CAP. LXXV. Dum haec ad Alesiam geruntur, Galli, concilio principum indicto, non omnes, qui arma ferre possent, ut censuit Vercingetorix, convocandos statuunt, sed certum numerum cuique civitati imperandum; ne, tanta multitudine confusa, nec moderari, nec discernere suos, nec frumenti rationem habere possent. Imperant 1.) Aeduis atque eorum clientibus, Segusianis, Ambivaretis, Aulercis Brannovicibus, (Brannoviis), milia XXXV; 2.) parem numerum Arvernibus, adjunctis Eleutheris Cadurcis, Gabalis, Velaunis, qui sub imperio Arvernorum esse consuerunt; 3.) Senonibus, Sequanis, Biturigibus, Santonis, Rutenis, Carnutibus duodena milia; 4.) Bellovacis X; totidem Lemovicibus: 5.) octona Pictonibus et Turonis et Parisiis et Helviis; 6.) Suessionibus, Ambianis, Mediomatricis, Petrocoriis, Nervii, Morinis, Nitiobrigibus quina milia; 7.) Aulercis Cenomanis totidem; Atrebatibus IV; 8.) Bellocassis, Lexoviis, Aulercis Eburonibus terna; 9.) Rauracis et Bojis bina; 10.) universis civitatibus, quae Oceanum attingunt quaeque eorum consuetudine Armoricae appellantur, (quo sunt in numero Curiosolites, Rhedones, Ambibari, Caletes, Osismii, Lemovices, Veneti, Unelli) sex. Ex his Bellovacii suum numerum non contulerunt, quod se suo nomine atque arbitrio cum Romanis bellum gesturos dicerent, neque cujusquam imperio obtemperaturos: rogati tamen ab Commio pro ejus hospitio bina milia miserunt.

CAP. LXXVI. Hujus opera Commii, ita ut antea demonstravimus, fideli atque utili superioribus annis erat usus in Britannia Caesar; quibus ille pro meritis civitatem ejus immunem esse

CAP. LXXIV. *regiones secutus* — *pro loci natura*; er wählte die Richtungen, welche nach der Beschaffenheit des Bodens die gelegenen waren; *pares ejusdem generis*, gleichartig in der Form und Zahl; *diversas* nach der entgegengesetzten Seite hin; *contra exteriorem hostem*, nach Cap. 71 sollte die Reiterei des Vercingetorix Truppen sammeln, und diese sind hier gemeint; *ejus discessu*, geht auf eben jene Reiterei.

CAP. LXXV. *quod — dicerent*; So oben I, 39 und V, 6. über die Eigenthümlichkeit dieses Conjunctions s. Zumpt §. 551; *pro ejus hospitio*, in Betracht des freundschaftlichen Verhältnisses, auch wohl wegen. S. Zumpt §. 312.

CAP. LXXVI. 1) *civitatem immunem esse jusserat*; er hatte dem Staate Steuerfreiheit bewilligt, *jura legesque reddiderat*, demselben seine Verfassung gelas-

jusserat, jura legesque reddiderat atque ipsi Morinos attribuerat. Tanta tamen universae Galliae consensio fuit libertatis vindicandae et pristinae belli laudis recuperandae, ut neque beneficii, neque amicitiae memoria moverentur; omnesque et animo et opibus in id bellum incumberent, coactis equitum VIII milibus, et peditum circiter CCXL. Haec in Aeduorum finibus recensebantur numerusque inibatur: praefecti constituebantur: Commio Atrebatii, Viridomaro et Eporedorigi, Aeduis, Vergasillauno Arverno, consobrinum Vercingetorigis, summa imperii transditur. His delecti ex civitatibus attribuuntur, quorum consilio bellum administraretur. Omnes alacres et fiduciae pleni ad Alesiam proficiscuntur: neque erat omnium quisquam, qui adspectum modo tantae multitudinis sustineri posse arbitraretur; praesertim ancipiti proelio, quum ex oppido eruptione pugnaretur, foris tantae copiae equitatus peditatusque cernerentur.